Trata-se de projeto de lei, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo 

Municipal, no qual autoriza o poder executivo a abertura de crédito adicional 
suplementar, e dá outras providências.  

Conforme consta, o projeto de lei autoriza o poder executivo a abrir 

crédito adicional especial no valor de até R$ 144.436,64 (Cento e quarenta e quatro 
mil, quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos), nos termos do 
artigo 41, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, para inclusão de dotações e fontes 
de recurso não consignadas no orçamento vigente. 

É a síntese. 

Pois bem, para se autorizar a abertura dos créditos adicionais, é